ATA Nº 021/2018

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e dezoito (18-06-2018), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a vigésima
primeira(21ª) Reunião Ordinária e 2ª Reunião Interiorana na comunidade do Rincão dos Donatos Gaúcha
em Sete de Setembro sob a Presidência do Vereador Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, o qual saudou os
presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da
Passagem Bíblica pelo vereador Senhor Aldoir Schirmer. Passou-se, então a leitura das correspondências
recebidas que segue: Oficio da AMM, convocando para Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no
dia 29 de junho de 2018, com início às 9 horas, no município de Mato Queimado. Passou-se, então, à
Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº19/2018, que dispõe
sobre a regulamentação de instalações de fossas sépticas e sumidouro e dá outras providencias, recebeu
parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei nº20/2018 que Autoriza a Abertura de Crédito especial no valor de R$
79.281,32(Setenta e nove mil, duzentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos), por excesso de
Arrecadação e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das comissões foi posto em votação a
qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº21/2018, que altera a Lei Municipal nº789/2011,
recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei nº22/2018 que autoriza a Abertura de crédito especial no valor de
R$47.568,79(Quarenta e sete mil quinhentos e sessenta e oito reais e setenta e nove centavos), por
excesso de arrecadação e dá outras providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e
logo após foi enviado as comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei nº23/2018 que
autoriza a Abertura de crédito especial no valor de R$31.712,53(Trinta e um mil setecentos e doze reais
e cinquenta e três centavos), por excesso de arrecadação e dá outras providencias, foi enviado há
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Legislativo Municipal: Projeto de Lei
Substitutivo do Legislativo nº01/2018, acrescenta os §§4º, 5º e 6º ao art. 1º da Lei Municipal
nº1.020/2016, de 06 de maio de 2016, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi
enviado as comissões para estudo e emissão de parecer.  Também foi colocado a palavra a disposição
da comunidade onde a diretora da Escola Gaúcha comentou aos vereadores que o Executivo em seu
setor competente, da necessidade de se a contratar ou remanejar uma Monitora de Escola para auxiliar
as professoras na educação infantil daquela escola, a qual há uma quantidade grande de alunos e uma
professora não é suficiente para atender a demanda de cada turma. Matéria do Grande Expediente
Onde o Senhor Presidente Vereador Davi Luis Jaskulski-PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas
vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e comentou que é a
favor das reuniões interioranas, mas que a pouca participação de público. Colocou-se à disposição da
comunidade para o que dele precisar. Pediu ao Executivo em seu setor competente que colocasse umas
cargas de cascalhos próximo a estrada do Senhor Adão Ribeiro, no Rincão do Vieiros. Deu sentimentos
de pesar a todos os familiares e a comunidade do Rincão dos Donatos Pasqualine, pelo falecimento de
Leandro Woichekowski. Vereador Senhor Jorge Copetti, saudou a todos, e parabenizou aos
representantes de Sete de Setembro na corrida dos veículos modificados, no município de São Luiz
Gonzaga, pelo 2º lugar do Darlan e 3º lugar do Mauricio conquistados na corrida. Comentou ainda na
questão dos tapa buracos do asfalto que não foram concluídos espera que essa semana sejam feitos,
pois está ficando perigoso. Pediu também ao executivo em seu setor competente que colocasse umas
cargas de cascalho próximo a propriedade do senhor Ovídio Polanski que se forma uma lagoa e em dias
de chuvas o leiteiro não quer passar por aquele local, o senhor Ovídio fornece os cascalhos apenas a
secretaria de obras entre com os maquinários para realizar o encascalhamento da mesma. Vereador
Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos e comentou que está à disposição da comunidade para o que
precisar e agradeceu aos votos do último pleito. Também deu sentimentos a todos os familiares de
Leandro Woichekowski pela passagem do seu falecimento. Vereadora Senhora Marli Copetti-PP, saudou
a todos e agradeceu a recepção da professora Ilone nesta comunidade e também se colocou à disposição
da comunidade para o que precisar. Também deu sentimentos a todos os familiares de Leandro
Woichekowski. Parabeniza também ao Mauricio e o Darlan pela conquista na corrida de carros
modificados. Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos e também se colocou à disposição
da comunidade e agradeceu aos votos no último pleito. Colocou que irá levar até ao Executivo o pedido
da direção para ver se consegue melhorar o atendimento dos alunos com mais uma monitora de escola.
Vereadora Senhora Ilondi Roth Costa-PDT, saudou a todos e também se coloca à disposição da

comunidade para o que precisar. Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos, agradeceu a
recepção da comunidade do Rincão dos Donatos Gaúcha, e está a disposição para o que precisar.
Comentou também que esteve verificando a ponte próximo a entrada do Senhor Silvestre Palinski, e a
mesma está bastante danificada onde o Executivo em seu setor competente irá realizar a reforma da
mesma. E sobre os buracos no asfalto ainda não foram tapados pois a misturador não pode ser ligado
em dias de muito frio.  Por fim, a Sr. Presidente Davi Luis Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença,
logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras para a 22ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 25 de junho de 2018, as 19 horas nas
dependências da Camara de vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que
após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT..............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB.............................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................